
.

DECIZIA NR.
261/82/14.05.2007

 I.Obiectul contestatiei il
constituie anularea Deciziei de impunere nr. 299/01.03.2007 
pentru suma de ... lei  reprezentand :  accize, majorari  de intarziere, penalitati de intarziere ,
TVA stabilite de catre organul de control  pe baza unor prezumtii si nu pe baza unor elemente
reale. Contestatorul solicita si suspendarea executarii actului administrativ pana la
solutionarea contestatiei in conformitate cu dispozitiile art. 185 alin. 2 din Codul de
procedura fiscala.                                                                                               
          II. In Raportul de inspectie fiscala incheiat la data de 23.02.2007 organul de control a
constatat ca  SC ... in perioada mai - august 2005 nu a inregistrat in contabilitate venituri in
valoare de ... Lei.                                                    
  Pentru veniturile in suma de ... lei organul de control a stabilit  obligatii de plata in
suma totala de ... lei care constau in : accize  cu accesoriile aferente si TVA.

III.Având în vedere constatarile organului de control, sus�inerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei �i  prevederile legale în vigoare în perioada
verificata, Biroul solu�ionarea contesta�iilor re�ine ca  nu au fost intrunite conditiile  
prevazute de  art.177 alin.1 din OG.92/2003 republicata titlul IX, referitoare la termenul de
depunere a contestatiei.

Procesul verbal si Decizia de impunere nr.299/01.03.2007 au fost
comunicate contribuabilului cu scrisoarea recomandata nr.1186/06.03.2007, confirmata la
data de 08.03.2007 prin semnatura indescifrabila si autentificata prin stampila unitatii.             

Organul investit cu solutionarea contestatiei retine ca la pct. 5 -
Dispozitii finale din  decizia de impunere se precizeaza ca : “... impotriva masurilor
dispuse prin prezenta se poate face contestatie, care se depune, in termen de 30 de zile de la
comunicare, la organul fiscal emitent,sub sanctiunea decaderii.”  

Sustinerea contestatorului ca a luat la cunostinta despre
continutul actului administrativ fiscal in data de 27.03.2007  nu prezinta relevanta deoarece la
dosarul contestatiei nu a fost depusa nici o proba din care sa rezulte ca data luarii la
cunostinta a actului de control este cea declarata de contestator si in consecinta  data luarii la
cunostinta este cea din confirmarea de primire a scrisorii recomandate.

Contestatia formulata de catre SC ... a fost depusa  la  DGFP ... si
inregistrata sub nr. 21449/25.04.2007 iar la AFPCM ... in data de 26.04.2007, adica in afara
termenului de 30 de zile de la comunicarea actului atacat, nerespectandu-se prevederile
art.177 alin. 1 din OG nr.92/2003, republicata: 

“ (1) Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la
data comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii” 

Pct. 3.11 din OMFP nr. 219/2005 precizeaza  ca :
"Dispozitiile privind termenele din Codul de procedura civila

se aplica in mod corespunzator, astfel:
1. Termenul de depunere a contestatiei se calculeaza pe zile libere, cu exceptia

cazului in care prin lege se prevede altfel, neintrand in calcul nici ziua cand a inceput, nici
ziua cand s-a sfarsit termenul.
    ...............................................................................................................................................  

2. Termenul care se sfarseste intr-o zi de sarbatoare legala sau cand serviciul este



suspendat (de exemplu, zile de repaus saptamanal) se va prelungi pana la sfarsitul primei
zile de lucru urmatoare". 

Fata de  cele prezentate, rezulta ca termenul legal in care trebuia  depusa
contestatia a fost data de 10.04.2007 ( in intervalul 07.09.2007 - 09.04.2007  serviciul a fost
suspendat) iar contestatorul a depasit acest termen cu 14 zile. 

 DGFP prin Biroul Solutionarea contestatiilor nu va solutiona pe fond
contestatia impotriva masurilor  stabilite prin Decizia de impunere nr.  299/01.03.2007 emisa
de catre   AFPCM ..., motiv pentru care urmeaza respingerea contestatiei ca nedepusa in
termen.                     

2. Cu privire la solicitarea contestatorului de suspendare
a executarii actului administrativ pana la solutionarea contestatiei in conformitate cu
dispozitiile art. 185 alin. 2 din Codul de procedura fiscala :
     “Suspendarea executarii actului administrativ fiscal
      (1) Introducerea contestatiei pe calea administrativa de atac nu suspenda executarea
actului administrativ fiscal.
    (2) Dispozitiile prezentului articol nu aduc atingere dreptului contribuabilului de a cere
suspendarea executarii actului administrativ fiscal, an temeiul Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, cu modificarile ulterioare. Instanta competenta poate suspenda
executarea, daca se depune o cautiune de pana la 20% din cuantumul sumei contestate, iar
an cazul cererilor al caror obiect nu este evaluabil an bani, o cautiune de pana la 2.000 lei. 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul OMFP nr.519/2005,
coroborat cu art. 186 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX privind solutionarea
contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale se                                             
                                                                                                                                                       
                       D E C I D E :                                                    
                                                                       
          1. Respingerea ca nedepusa in termen  a contestatiei formulate de catre SC ... impotriva
obligatiilor fiscale suplimentare stabilite prin Decizia de impunere  nr. 7191/07.12.2005  
referitoare  la impozitul pe profit si accesoriile aferente  in suma totala de ...lei ( RON ).          
                                                                                                                              

Prezenta decizie se comunica :                                                                                          
          ...........................................................

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata  potrivit prevederilor legale la  Tribunal.


